’ ANEXO 5
ESTUDIO DE TRAFICO DE LA CP-3006






i 1
f
o 1R CLF. A-15086994

]

)

i
Secckin M da Societades, Folia 45, Hoja 2860, . -

[re———— FHegisiro Mercanlit o6 A Comufa, en 1 Tomo 498, Lk - D

*¢
SR L

INDICE

OBJETO DEL ESTUDIO

ANTECEDENTES

METODOLOGIA

CAMPANA DE AFOROS

ANALISIS DE LA SITUACION ACTUAL

ANALISIS DE LA SITUACION FUTURA

CONCLUSIONES



1.- OBJETO DELESTUDIO




-« acas, Folo 45, Hoja 2662, Inscripekin 19, €.).F.; A-15088994

T
. N i
Ingcrita en al Hagisiro Mercaniil ga A Corula, an ol Tomo 466, Libro 251 de la Hacodn 3 ga 1

*¢
<l =

1.- OBJETO DEL ESTUDIO

El objeto del presente Estudio, es valorar la influencia que producira el futuro
trafico generado por el "PLAN PARCIAL EN SUELO RUSTICO COMUN APTO
PARA URBANIZAR EN EL LUGAR DE ALTAMIRA, LA ZAPATEIRA', en

adelante "Urbanizacion”, en el viario actual.
Los puntos de andlisis, son los siguientes:
* Carretera CP-3006

* Futura Glorieta de Comunicaciéon de la Carretera CP-3006 con la

Urbanizacién
* Nudo de confluencia de la Carretera CP-3006 y Alfonso Molina

Para ello se ha realizado una campafa de aforos, y se han estimado los niveles

de servicio tanto en la situacién actual, como en el futuro.
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2.- ANTECEDENTES

En el afio 1.987, el Excmo. Ayuntamiento de La Corufia, realizé un estudio de

trafico para analizar la red viaria de la ciudad y los accesos a la misma.

En dicha fecha, los aforos correspondientes a la Avenida del Ejército y Alfonso

Molina, eran los siguientes:

¥ Avenida del Ejército = IMD = 30.500 (43 %)

* Alfonso Molina IMD = 40.200 (57 %)

En el afio 1.993, el MOPTMA redacté el Proyecto de los Enlaces Este y Oeste

del Puente del Pasaje. Los traficos en estas fechas, eran los siguientes:

* Avenida del Ejercito = IMD = 36.500 (37 %)
* Alfonso Molina = IMD = 61.000 (683 %)

E| crecimiento medio anual en el perfodo 1987/1992, tue del 5,5%.

En el mismo afio 1.993, se redact6 el Proyecto de Remodelacion de la Avenida

del Ejército, para su ampliacion a tres carriles por sentido.

En la actualidad, sé estan realizando las obras de ampliacién de la Avenida del
Ejército, y como consecuencia de esta situacion la gran mayorfa de los vehiculos

que utilizaba y utilizara la citada Avenida del Ejército circulan por Alfonso Molina. |
La IMD de Alfonso Molina en este momento es de 116.000 veh./dia, lo que
representa un crecimiento sobre los 97.500 veh./dia (suma de Avda. Ejército y

Alfonso Molina) del 3% anual.
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En un futuro préximo se inaugurard la Avda. del Ejército con tres carriles por
sentido y, por otra parte, esta prevista la ampliacion a cuatro carriles por sentido

de Alfonsc Molina.

En esta situacién futura las previsiones de reparto de trafico son del 40% por la
Avda. del Ejército y del 60% por Alfonso Molina, con una notable mejora del nivel
de servicio en esta ultima, ya que el trafico actual se vera reducido al 60% y

ademas contara con cuatro carriles por sentido.
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3.- METODOLOGIA

La metodologia empleada para el andlisis del trafico actual y futuro, es la

siguiente:

* Realizacién de campafia de aforos

* Andlisis de niveles de servicio en la situacién actual

* Prognosis de trafico generado por la Urbanizacion

* Andlisis de niveles de servicio en la situacién futura, considerando Alfonso

Molina con tres carriles por sentido

* Analisis de Alfonso Molina con cuatro carriles por sentido antes de entrar

en servicio la Avda. del Ejército

* Anilisis de Alfonso Molina con tres carriles por sentido después de entrar

en servicio la Avda. del Ejército.

* Andlisis de Alfonso Molina con cuatro carriles por sentido después de

entrar en servicio la Avda. del Ejército.

Para la evaluaciéon de los niveles de servicio se ha seguido la metodologia
propuesta porelH.C.M. (Manuel de Capacidad de Carreteras), con las siguientes

hipétesis y datos de partida:
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Alfonse Molina

*

*

L

Equivalencia pesado/ligero = 4
Factor de ajuste = 0,95 (para autovia)

Capacidad por carril en autovia: 2.300 veh./hora/carril

CP-3006

*

*

*

L3

Terreno ondulado
% prohibicién de adelantar 50%
Reparto por sentidos 80/20 en horas punta (segun aforos)

Capacidad 1.150 veh./carril/hora/sentido

Para el analisis de la glorieta, se ha utilizado el método de CETUR, propuesto
en las "RECOMENDACIONES PARA EL DISENO DE GLORIETAS EN
CARRETERAS SUBURBANAS".

La férmula a utilizar, es la siguiente:

Qe
Qe

1,500 - 5/6 (Qc + 0,2Qs)

capacidad en una entrada

Qc = trafico que circula por la calzada delante de la entrada

Qs = trafico que sale por el mismo brazo

Todos los traficos expresados en veh. ligeros/hora



dad puede saltar desde 25 vi/km/c, antes de
que se forme la cola, hasta 34 6 37 vl/km/c
inmediatamente después. En relacion a valo-
res de densidad creciente la transicién no es
generalmente un proceso continuo.

La Tabla 3-1 proporciona los criterios de
nivel de servicio para tramos béasicos de
autopista para velocidades libres de 112,86,
104,6, 96,5, y 88,5 km/h. El criterio de der-
sidad debe cumplirse para estar dentro de
un nivel de servicio dado. Las velocidades e

3-13

intensidades correspondientes a cada nivel
de servicio estdn basadas en las curvas
velocidad-intensidad de la Figura 3-2. En
efecto, en condiciones ideales, estas son las
velocidades e intensidades esperados para
las densidades designadas. Sin embargo,
las variaciones locales en los comportamien-
tos de conduccion, pueden provocar algu-
nas variacicnes sobre estas expectativas.
Cuando se empiezan a formar colas en fa
autopista se produce la situacidénes de rotu-

TABLA 3-1. NIVELES DE SERVICIO PARA TRAMOS BASICOS DE AUTOPISTA

Intensidad
Nivel Densidad Velocidad maxima Relacién
de maxima minima de servicio Ifc
Servicio {vlfkm/c) (km/h) (vlm/fc) méxima
Velocidad libre = 112,6 kevh
A 6,2 112,6 700 0,318/0,304
B 10 112,6 §.120 0,509/0,487
C 15,0 110,2 1.644 0,747/0,715
D 20,0 1014 2.015 0,916/0,876
E 22.8/24,7 96,5/93,3 2.200/2.300 1,000
F var var var var
Velocidad libre = 104,6 km/h
A 62 i04,6 650 0,295/0,283
B 10,0 104,6 1.140 0,473/0,452
C 15,0 103,8 1.548 0,704/0,673
D 20,0 98.1 1.852 0,887/0,849
E 24,4270 90,1/85,3 2.200/2.300 1,000
F var var var var
Velocidad libre = 96,5 km/h
A 6,2 96,5 600 0,272/0,261
B 10,0 96,5 960 0,436/0,417
C 13,0 96,5 1.440 0,655/0,626
D 20,0 91,7 1.824 0,829/0,793
E 25,8/28,6 £5,3/80,3 2.200/2.300 1,000
F var var var var
Velocidad libre = 88,5 km/h
A 6,2 88,5 550 0,250/0,239
B 10,0 88,5 280 0,400/0,383
C 15,0 88,5 1.320 0,600/0,574
D 20,0 88,2 1.760 0,800/0,765
E 27,3/29.8 80,5/77.2 2.200/2.300 1,000
F var var var var

NOTA:
carriies.

Cuando aparecen dos valores, el primero es para autopistas de cuatro carriles y el segundo es para autopistas de seis y acho

N. del Editor: En el 4nimo de guardar la mayor exactitud en {a metricacién del Manual se han mantenido los decimales en los valo-
res de la densidad méxima y de la velocidad minima.

Actualizacion Octubre 1994
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constante “capacidad ideal”, de 2.800 vi/h,
total para ambos sentidos.

Los criterios de los niveles de servicic de
la Tabla 8-1 se refieren a tramos largos de
carreteras rurales de dos carriles en las gque
el objetivo principal de la via es el logro de
una movilidad eficiente. En tramos en que
las velocidades estan restringidas por ley o
por sefiales, como por ejemplo en travesias,
el porcentaje de demora en tiempo y la utili-
zacién de la capacidad {l/c} son los unicos
indicadores significativos del nivel de servi-
cio.

La Tabla 8-2 da el criterio de nivel de ser-
vicio para tramos en rampa de caracter
especial. Este criterio relaciona la velocidad
media de subida con el nivel de servicio. El
funcionamiento de la circulaciéon en rampas
largas es sustancialmente distinto del
correspondiente a tramos con condiciones
geométricas normales. La velocidad de los
vehiculos ascendentes se ve seriamente
afectada en cuanto se incrementa la forma-
cion de columnas detrds de los vehiculos
lentos y las maniobras de adelantamiento se
hacen mas dificiles. Es mas, al contrario de
lo que occurre en los tramos de condiciones
geométricas normales, en ios que se puede
hallar aproximadamente la velocidad que
corresponde a la capacidad, para los tramos

8-7

especiales en rampa la velocidad que
corresponde a la capacidad depende de la
longitud e inclinacion de la rampa y del volu-
men de circulacién. Por ello ia estimacion de
la capacidad es compleja. Asi la Tabla 8-2
define criterios distintos del nivel de servicio
para tramos con rampas especiales o singu-
lares. Ademas este capitulo incluye procedi-
mientos de cdlculo especiales para rampas
de inclinacién continua en las carreteras de
dos carriles.

Estos procedimientos no contemplan
especificamente la circulacién en tramos en
pendiente. En general 1a circulacion en pen-
dientes suaves (inferiores al 3 por ciento) es
comparable a la existente en tramos en la-
no. Para mayores inclinaciones, la circula-
cion en pendiente tiene un comportamiento
intermedio entre el que.se produce en llano
y el experimentado en rampas con caracte-
risticas del trafico y de la cairetera equiva-
lentes. La preocupacién principal en pen-
dientes pronunciadas reside en los posibles
camiones “descontrolados”.

La maxima calidad de servicio se produ-
ce cuando los conductores son capaces de
circular a la velocidad que desean. En carre-
teras de dos carriles, cuando no hay una
estricta vigilancia del cumplimiento de la
normativa legal, la maxima calidad, repre-

TABLA &-1. NIVELES DE SERVICIO PARA TRAMOS DE CARRETERAS DE DOS CARRILES
DE CARACTERISTICAS GEOMETRICAS NORMALES. Valares de la relacion [/¢

RELACION Jfc"

TERRENO LLANDO

TERRENG ONDULADO

TERRENQ MONTAROSQ

=
DLEM. % PROINIB. ADELANTAR

LN

% PRONIB. ADELANTAR

% PROIIB. ADELANTAR

Tl VP 10 20 40 60 80 10| V) |0

20 40 &0 80

100

0 20 4 60 80

100

MMmg M c© >

<30
45
< 60
75
>75
100

=93
= 83
=83

0.15 012
027 0,24
043 0,39

0,09 007 005 004
021 0,19 0.17 0,16
0,36 0,34 0,33 032
=80j0.64 0,62 0,60 059 058 0,57
=72100 100 t00 1,00 100 100
<7 - - - - - -

=91
=86
> 32
=178l062
= 641097
<64 -

0,15
0,26
042

0,10 007
0.23 0,19
039 0,35
0357 0,52
094 092

0,05 004 003
0,17 0,15 0,13
032 0,30 028
048 046 043
091 05C 090

=90
> 86
=78
=70
=56
<36

0,14 0,09 0,07 004 002-001
025 0,20 0,16 0,13 0,12 0,10
039 033 028 023 020 0,16
0,58 0,50 045 0,40 0,37 0,33
091 0,87 0,84 0,82 080 9,78

4 Relacién [fc referida 4 la capacidad ideat de 2,800 vI'h totad de calzada.

Vi = Se ofrecen estay velocidades anicamente a titulo informativo, ¥ sen de aplicacion a carreteras con velocidad de proyecto 296 km/h.
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formacion de columnas se hace intensa en
cuanto se encuentran vehiculos mas lentos
u otras interrupciones.

El maximo volumen alcanzable en el nivel
de servicio E define la capacidad de la carre-
tera. Esta capacidad es de 2.800 vI/h total
de ambos sentidos, en condicicnes ideales.
Para otras condiciones la capacidad dismi-
nuye. Adviértase que las relaciones //c de la
Tabla 8-1 no llegan en todos los casos a
1,00 en capacidad. Esto se debe a que estas
relaciones se refieren a la "capacidad ideal".
Las condiciones de la circulacién en capaci-
dad son inestables y dificiles de predecir.
Rara vez se pueden observar condiciones de
capacidad en carreteras rurales, fundamen-
taimente por falta de demanda .

La capacidad de las carreteras de dos
carriles esta afectada por el reparto del trafi-
co por sentidos. Segun se separa el reparto
de la situacién ideal 50/50, la capacidad
total de ambos sentidos {total de calzada®)
queda reducida como se indica a continua-
cion:

Relacién
Reparto por Capacidad capacicdad/
sentidos total (vith)  capacidad ideal
50/50 2.800 1,00
50/40 2.650 0,94
70/30 2.500 0,89
80720 2.300 0,83
90/10 2.100 0,75
100/0 2.000 0.7

En tramos cortos en carreteras de dos
carriles como es el caso en tineles o puen-
tes, las interacciones con el trafico en senti-
do contrario es posible que solamente ten-
gan efectos minimos. L.a capacidad por sen-
tido, en estos casos, puede aproximarse a la
de un carril individual totalmente cargado,
ajustada para tener en cuenta los efectos de
la anchura de carril y arcén (5).

De la misma forma que con otros tipos
de carretera, el nivel de servicio F repre-
senta una circulacidén muy congestionada

“ N, del T.: Se utilizara "total de calzada” pues es el 1ér-
mino habitualmente empleado en idioma espafiol.

8-9

con una demanda superior a la capacidad.
Los volumenes son inferiores a la capaci-
dad y las velocidades son inferiores a la
velocidad de capacidad. Rara vez se sos-
tiene el nivel de servicio E en tramos largos
a nivel, sino que es un estade transitorio; lo
habituai es que las perturbaciones produci-
das al aproximarse la circulacién al nivel E
provogquen una rapida transicion al nivel de
servicio F.

ANALISIS DE LA CIRCULACION

Este epigrafe presenta la metodologia
para el tratamiento de los segmentos de
condiciones geornétricas normales y el de
las rampas especiales, dado que la dinami-
ca de interaccion del trafico en rampas de
inclinacidn sostenida difiere de la existente
en segmentos normales. Se tratan como
segmentos normales a aquellos tramos con
inclinacion inferior al 3 por ciento o de longi-
tud inferior a 800 metros. Los tramos que
tengan bien inclinacién o longitud superio-
res se trataran como rampas especiales.
Los Capitulos 1 vy 3 definen lo que se entien-
den por terreno llano, ondulado o montario-
s0.

Se entiende por longitud de tramo a la
longitud del tramo recto inclinado mas una
parte de las curvas de acuerdo vertical del
comienzo y fin de la rampa. Se suele incluir
la cuarta parte, aproximadamente, de las
longitudes de las curvas de acuerdo existen-
tes al principio y fin de la rampa como parte
de la longitud de ésta. Cuando aparezcan
dos tramos inclinados seguidos, unidos por
una curva vertical, se contabilizara la mitad
de la longitud de ésta con cada tramo incli-
nado.

El objetivo del analisis de la circulacion
es, en general, la determinacién del nivel de
servicio existente en una carretera, existente
o en proyecto, sometida al trafico, existente
o previsto. También puede utilizarse el andli-
sis de la circulacion para la determinacién de
la capacidad de un segmento de carretera
de dos carriles, o de la intensidad de servi-
cio a la que se puede dar servicio en cual-
quier nivel de servicio.
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46 DISENO DE GLORIETAS EN CARRETERAS SUBURBANAS

Esquema de los trificos que definen la capacidad de una entrada {CETUR '86).

Qaf Yeh/h |
1500 <
1000 -
] |
1 ]
500+ !
] |
- |
|
] i
_ 0
—r—r T T T T ? T —T ——r——p—y——r—r | 0(40.2 Q.i' a..'
500 1000 1500 1800

Grafica de la férmula de capacidad del CETUR '86.
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4.- CAMPANA DE AFOROS

Se llevé a cabo una campafia de aforos el martes 26/10/99 en los siete puntos

siguientes (ver plano).

La eleccién de un martes como dia para realizar los aforos, se debe a la
necesidad de evitar el sesgo que se produce en dias festivos o en la vispera y

el dia siguiente a dichos festivos.

1.- Alfonso Molina (antes de interseccion con CP-3006)
2. Alfonso Molina (después de interseccion con CP-3008})
3.- Via de servicio de Alfonso Molina y salida CP-3006

4.- Giro de entrada desde Alfonse Molina a CP-3006

5.- Giro salida desde CP-3006 a camino de servicio

6.- Acceso a fa Universidad

7.- Acceso a la Zapateira (CP-3008)

Los aforos se realizaron durante 11 horas (8,00-15,00 vy 16,00-20,00})

recogiéndose por cada sentido de circulacion la siguiente informacion:

* Bicicletas

* Motos

* Turismos

* Furgonetas

* Pesados
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Posteriormente el dia 02/11/99, se han realizado aforos durante dos horas (8,00
a 10,00) en dos puntos de la CP-3006, el primero de ellos en las proximidades
de la futura Urbanizacién y, el segundo, préximo a ja interseccion con el acceso

a la Universidad.

En los planos adjuntos, figura la situacion de los aforos realizados y en las tablas

correspondientes los vehiculos aforados.
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PUNTO DE AFORO: 1
SENTIDO: LA CORUNA-PTE. PASAJE-ZAPATEIRA

HORA BICICLETAS MOTQS TURISMOS |FURGONETAS| PESADOS

8,00-9,00 25 3.750 230 195
8,00-10,00 22 3.650 285 3N
10,00-11,00 23 2.650 275 290
11,00-12,00 i 32 2.106 339 268
12,00-13,00 3 47 3.210 218 337
13,00-14,00 58 3.707 413 268
14,00-15,00 63 2.807 307 195
16,00-17,00 5 39 3.139 342 249
17,00-18,00 12 48 3.660 400 350
18,00-19,60 1 71 3.345 354 234
19,00-20,;30 78 4.650 366 222




on 1t CLF. A-
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PUNTO DE AFORO: 2

SENTIDO: LA CORUNA-PTE. PASAJE

HORA | BICICLETAS MOTOS TURISMOS [FURGONETAS| PESADOS

8,00-9,00 17 3.229 210 150
9,00-10,00 6 2.250 231 247
10,00-11,00 21 2.604 206 250
11,00-12,00 19 1.810 221 230
12,00-13,00 27 2.513 360 290
13,00-14,00 39 3.353 377 204
14,00-15,00 22 2.430 104 77
16,00-17,00 33 2.800 277 270
17,00-18,00 24 3.190 185 176
18,00-19,00 1 30 2.850 286 217
19,00-20,00 22 3.830 285 180
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PUNTOQ DE AFORO: 3

SENTIDO: VIA DE SERVICIO DE ALFONSO MOLINA-

SALIDA ZAPATEIRA
HORA BICICLETAS MOTOS TURISMOS |FURGONETAS] PESADOS

8,00-9,00 10 510 45 62
9,00-10,00 6 639 37 80
10,00-11,00 7 370 35 49
11,00-12,00 1 13 395 44 44
12,00-13,00 3 20 510 38 41
13,00-14,00 36 910 48 78
14,00-15,00 27 700 36 75
16,00-17,00 6 15 540 47 67
17,00-18,00 7 18 440 42 €6
18,00-19,00 2 16 650 45 63
19,00-20,00 13 860 59 62
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PUNTO DE AFORO: 4

SENTIDO: LA CORUNA-ZAPATEIRA

HORA BICICLETAS MOTQOS TURISMOS |FURGONETAS| PESADOS

8,00-9,00 9 595 9 61
8,00-10,00 8 680 29 68
10,00-11,00 5 316 11 27
11,00-12,00 4 267 45 18
12,00-13,00 3 375 28 40
13,00-14,00 6 349 9 22
14,00-15,00 4 304 18 36
16,00-17,00 4 570 16 35
17,00-18,00 1 6 462 26 40
18,00-19,00 11 284 33 29
19,00-20,00 2 316 16 21
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PUNTO DE AFORO: 5

SENTIDO: ZAPATEIRA-LA CORUNA

HORA BICICLETAS MOTOS TURISMOS [FURGONETAS{ PESADOS

8,00-9,00 3 300 19 35
9,00-10,00 2 510 35 58
10,00-11,00 5 330 27 41
11,00-12,00 5 267 15 23
12,00-13,00 _ 10 490 33 22
13,00-14,00 14 780 20 35
14,00-15,00 5 473 10 43
16,00-17,00 1 S 335 24 38
17,00-18,00 5 452 41 41
18,00-19,00 1 10 330 18 56
19,00-20,00 8 530 23 26
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PUNTO DE AFORO: &

SENTIDO: LA CORUNA-UNIVERSIDAD

HORA BICICLETAS MOTOS TURISMOS |FURGONETAS| PESADOS
8,00-9,00 6 528 11 34
9,00-10,00 7 447 7 31
10,00-11,00 7 214 5 13
11,00-12,00 4 220 16 11
12,00-13,00 6 132 9 17
13,00-14,00 2 155 15 16
14,00-15,00 3 106 5 18
16,00-17,00 5 316 3 14
17,00-18,00 4 177 9 20
18,00-13,00 4 135 12 13
18,00-20,00 5 113 8 14
PUNTO DE AFORO: 6
SENTIDO: UNIVERSIDAD-LA CORUNA
HORA BICICLETAS MOTOS TURISMOS |FURGONETAS| PESADOS

8,00-9,00 136 12 12
9,00-10,00 1 160 10 16
10,00-11,00 4 140 9 10
11,00-12,00 3 169 10 5
12,00-13,00 5] 389 13 8
13,00-14,00 14 512 13 15
14,00-15,00 2 286 7 7
16,00-17,00 6 122 6 7
17,00-18,00 3 136 7 5
18,00-19,00 11 265 8 19
19,00-20,00 3 373 15 9
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PUNTO DE AFORO: 7

SENTIDO: LA CORUNA-GOLF

HORA BICICLETAS MOTOS TURISMCS |FURGONETAS| PESADOS
8,00-9,00 2 134 12 17
9,00-10,00 2 3 230 20 30
10,00-11,00 3 95 13 8
11,00-12,00 2 108 20 11
12,00-13,00 2 110 17 12
13,00-14,00 2 3 218 12 8
14,00-15,00 1 4 225 12 10
16,00-17,00 5 216 11 18
17,00-18,00 1 1 185 12 15
18,00-19,00 2 5 169 7 13
19,00-20,00 9 229 3 14
PUNTO DE AFORO: 7
SENTIDO: GOLF-LA CORUNA
HORA BICICLETAS MOTOS TURISMOS [FURGONETAS{ PESADOS

8,00-9,00 2 391 )] 17
9,00-10,00 2 290 34 20
10,00-11,00 3 127 18 14
11,00-12,00 1 104 16 1
12,00-13,00 1 4 a7 11 10
13,00-14,00 1 1 135 16 11
14,00-15,00 4 126 8 8
16,00-17,00 1 249 6 24
17.,00-18,00 1 3 223 17 17
18,00-19,00 2 2 185 8 17
19,00-20,00 5 185 9 9
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PUNTO DE AFORO: 7-A
TIPO DE AFOROQ: INTERSECCION CON ACCESO A UNIVERSIDAD

SENTIDO: LA CORUNA-A ZAPATEIRA

HORA BICICLETAS MOTOS TURISMOS |FURGONETAS PESADOS
8,00-9,00 2 139 15 13
9,00-10,00 1 172 21 16

SENTIDO: A ZAPATEIRA-LA CORUNA

HORA BICICLETAS MOTOS TURISMOS |FURGONETAS| PESADOS
8,00-9,00 5 472 38 35
9,00-10,00 7 504 25 36
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PUNTO DE AFORO: 7-B

TIPO DE AFORO: FUTURA URBANIZACION

SENTIDO: LA CORUNA-A ZAPATEIRA

HORA BICICLETAS MOTOS TURISMOS |[FURGONETAS| PESADQOS
8,00-9,00 1 104 g 14
9,00-10,00 202 14 24

SENTIDO: A ZAPATEIRA-LA CORUNA

HORA BICICLETAS MOTOS TURISMOS |[FURGONETAS| PESADOS
8,00-9,00 2 147 8 g
9,00-10,00 1 195 - 13 20




5.- ANALISIS DE LA SITUACION ACTUAL




4
Cll SN

M

M

5.- ANALISIS DE LA SITUACION ACTUAL

En el siguiente cuadro figuran los datos relativos a la situacion actual:

— ¥* N2 del aforo
* Vehiculos aforados en 11 horas
* IMD
* Porcentaje de pesados
* Intervalo en que se produce la intensidad de hora punta
* VehfcuI;Js totales en hora punta

* I/C (intensidad/capacidad):

- Intensidad (vehiculos ligeros equivalientes/carril):

_VIQ-p) + 4p]

. . N _
Inscrita e 6l Begisira Mercanlii de A Corufa, #n #) Tome 466, Libro 254 de la Seccién 3% de Socisdadas, Folio 45, Hoja 2662, Inscripckin 14, CLF.: A-15086994

095 n
donde:
p = tanto por uno de vehiculos pesados
n = n? de carriles por sentido
Vv = vehiculos totales en hora punta
- Capacidad:

Autovia (2.300 veh./hora/carril)
Carretera (1.150 veh./hora/carril)
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SITUACION ACTUAL

" VEHICULOS
VEHICULOS HORA NIVEL DE
AFORO IMD % PES HORA I¥C
(11 horas) PUNTA PUNTA SERVICIO
1 43.690 70.200 8,7 19,00-20,00 5.356 0,.98 E
2 36.152 58.100 6,3 19,00-20,00 4.317 0,79 E
13,00-14,00 1.070
3 7.888 12,700 8,7 19,00-20.00 1,000 0,62 D
4 5.207 8.400 7.6 9,00-10,00 785 0,44 C
5 5.554 8.900 7,5 13,00-14,00 849 0,48 C
_ c-U 2.897 4.700 6.9 8,00-9,00 579 0,64 E
6
u-c 2.974 4.800 3,8 13,00-14,00 554 0,56 E
c-Z 2.258 3.600 6,9 14,00-15,00 252 0,28 c
7
Z-C 2.319 3.700 6,4 8,00-9,00 441 0,48 D
c-zl .. 76 | | e | e ] e
7-A
8,00-8,00 550 0,60 E
ZCl v | e 6.4 9,00,10,00 572 0,62 E
c-Z 103 | e b | e | e
7-B
8,00-9,00 167 0,19 C
ZCl e 7.3 8.00-10,00 029 025 G
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Del andlisis del cuadro adjunto se deduce lo siguiente:

* Alfonso Molina se encuentra en este momento con una intensidad de
trafico cercana a su capacidad (//C = 0,98 : NIVEL E) antes de la
Interseccién de la CP-3006.

* El acceso a la Universidad tiene un nivel de servicio E pero muy cercano
al Nivel D.
* La CP-306 en las proximidades de la Interseccién con el Acceso a la

Universidad presenta unas condiciones similares a las del citado Acceso.

%* El resto de los movimientos tiene niveles de servicio comprendidos ente

elCyelD.
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6.- ANALISIS DE LA SITUACION FUTURA

Para el andlisis de la situacion futura, se contemplan los siguientes aspectos:

*

Trafico generado por la Urbanizacion.

" Futura remodelacion de Alfonso Molina y puesta en servicio de la futura

Avenida del Ejército.

Con respecto al trafico generado por las futuras 670 viviendas de la

urbanizacién, se han considerado las siguientes hipdtesis:

* La diferencia en hora punta (8,00 - 9,00) entre los aforos 7-Ay 7 es de:
550 - 441 = 109 viajes

En esta zona de influencia existen actualmente 327 viviendas, es decir,

se producen 0,333 viajes por vivienda.

* Aplicando este coeficiente a las 670 viviendas de la futura urbanizacién,
se obtendrian en hora punta: 0,333 x 670 = 223 viajes/hora. Esto
equivaldria, suponiendo 4 viajes diarios por vivienda, es decir, 1.340
viajes por se_ntido a un 16,6% del total de viajes diarios en hora punta,

valor perfectamente usual.

Del orden del mismo valor de 223 viajes/hora, se produciria en las horas

punta de vuelta.

De acuerdo con estas hipétesis se obtienen en el cuadro adjunto los

niveles de servicio previsibles en las secciones aforadas.
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SITUACION ACTUAL + TRAFICO URBANIZACION

Veh. Actuales Incremento Veh. Totales NIVEL DE
AF
ORO hora punta |veh. Hora punta| hora punta e SERVICIO
1 5.356 223 5.579 1,00 E
2 4317 223 4.540 0,81 E
3 1.070 223 1.293 0,71 D
4 785 223 1.008 0,51 c
5 849 223 1.072 0,56 C
Cc-u 579 579 0,64 E
6
u-c 554 554 0,56 E"
c-Z 252 223 475 0,46 D
7
Z-C aM 223 664 0,66 E
c-Z
7-A
Z-C 550 223 773 0,79 E
C-Z
7-B
Z-C 229 223 452 0,44 D
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Como puede observarse, se mantienen los niveles de servicio a excepcion de

los puntos siguientes:

* Aforo 7 {CP-3006) pasa de Nivel D a Nivel E
* Aforo 7-B (CP-3006) pasa de Nivel C a Nivel D

En cuanto al anélisis de la futura glorieta, tenemos:

Qc = 297 + 0,3 x 223 = 346 veh./hora
Qs = 223 veh./hora
Qe = 1500 - 5/6 (348 + 0,2 x 223) = 1.175 veh./hora

Es decir, que la capacidad en la entrada es de 1.175 veh./hora para un trafico
de 223 veh. /hora, lo que significa que para agotar la capacidad seria necesario

un trafico del orden de cinco veces el previsto.

Ingcrla en al Aaglstrs Marcantd de A Coruna, an el Tomo 468, Libro 251 da ta Seccidn 3* da Scoiadades, Folk 45, Hoja 2862, Inscripeldn 1% C.1LF .- A- 150686995
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En cuanto a futuras situaciones en Alfonsa Malina, tendriamos:

* Ampliaciéon de Alfonso Molina a cuatro carriles sin entrar en_servicio la

Avenida del Ejército

Aforo {/C Nivel de servicio_
1 0,75 D
2 0,61 D
* Ampliacién de Alfonso Molina a cuatro carriles con entrada en servicio de

la Avenida del Ejército

Aforo I7C Nivel de servicio
1 0,45 C
2 0,37 ' B
* Alfonso Molina sin remodelar {tres carriles) con entrada en servicio de la

Avenida_del Ejército

Aforo I/C Nivel de servicio

1 0,60 D

2 0,49 C
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7.- CONCLUSIONES

De acuerdo con lo expuesto en capitulos anteriores, se extraen las siguientes

conclusiones:

*  La Avenida de Alfonso Molina, no sufre practicarnente variacion en sus
condiciones de trafico como consecuencia de la incorporacion de

vehiculos generados por la Urbanizacién.

Mantiene el Nivel de Servicio E, con relaciones I/C practicamente iguales

a la situacién actual.

En cualquier caso, en breve plazo se pondra en servicio la Avenida del
Ejército y cuando se produzca este hecho se circulard con Nivel de

Servicio D.
* La futura glorieta de conexién de la CP-3006 con los viales de la
Urbanizacion, tiene una reserva de capacidad para un tréfico cinco veces

mayor que el generado por la Urbanizacion.

* La carretera CP-3006 tiene las siguientes variaciones de nivel de servicio:

SITUACION ACTUAL SITUACION FUTURA
AFORO yC Nivel de {/C Nivel de
servicio servicio
7 0,48 D 0,66 E
7-A 0,60 E 0,79 E
7-B 0,25 C 0,44 D
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Como puede observarse hay un descenso de un Nivel de Servicio en los puntos

7 y 7-B, alcanzandose el Nivel E en los puntos 7 y 7-A.

En cualquier caso el Nivel E, es una situacion asumible ya que en rampas

pronunciadas se alcanzan velocidades en torno a los 45/50 Km.h. y en el resto

del trazado se circula con velocidades superiores a los 65 Km/h.
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Plan Parcial del SRAU en La Zapateira, La Corufia. Texto Refundido de la Aprobacion Definitiva
ANEXO 6 SUBSANACION DE DEFICIENCIAS

ANTECEDENTES

El Ayuntamiento de La Corufia en el Plan General de Ordenacion Municipal
(PGOM) aprobado definitivamente y en vigencia, delimita, al amparo de lo
dispuesto en el articulo 14.d y 78 de la Ley 1/97 del Suelo de Galicia (LSG), un
ambito de Suelo Ruastico Comin que, para la incorporacion al proceso de

desarrollo urbanistico, se clasifica como Apto para Urbanizar.

Con fecha 16 de Diciembre de 1998 la empresa FADESA presenta para su
tramitacién ante el Ayuntamiento el Proyecto de Plan Parcial del SRAU en el lugar
de Altamira, La Zapateira. Tras el informe municipal fechado el 17 de Febrero de
1999, en el que se expone la necesidad de algunas modificaciones, se elabora un
Texto Refundido en el que se recogen dichos cambios, y que se presenta ante el
Ayuntamiento el 1 de Marzo del mismo afio, y para que asi sea remitido a la
Conselleria de Politica Territorial, Obras Publicas e Vivienda (CPTOPV) de la
Xunta de Galicia. Este organismo emite informe fechadoc el 7 de Mayo del
presente. A su vez los arquitectos municipales elaboran sendos informes del 6 y 16
de Abril, en los que sefialan pequefias deficiencias no subsanadas en el Texto
Refundido.

El Ayuntamiento decide el 18 de Junio de 1999 aprobar inicialmente el
Proyecto de Plan Parcial, dictando que habran de subsanarse las deficiencias
sefialadas por los técnicos municipales para obtener la aprobacion definitiva, y tras
pasar el periodo, abierto desde el 7 Julio de 1999, de exposicion publica de un

mes.

Con fecha 10 de Febrero de 2000 la CPTOPV emite el informe con n® de
expediente 101A-99/037 por el pospone la aprobacion definitiva de dicho

planeamiento, entendiendo que deben de subsanarse la siguientes deficiencias:

» Insuficiencia de la conexion con la red viaria

+ Garantias de comunicacion con la red de saneamiento.



Plan Parcial del $RAU en La Zapateira, La Corufia. Texto Refundido de la Aprobacion Definitiva
ANEXC 68 SUBSANACION DE DEFICIENCIAS

» Cumplimiento del articulo 23 en su punto c¢) Adopcién de medidas necesarias

para la integracion de la iniciativa en el medio rural.

SUBSANACIONES EXPUESTAS PARA LA APROBACION DEFINITIVA

« Insuficiencia de la conexién con la red viaria

El informe de 1a Conselleria expone que no queda garantizada la conexion
con la red viaria, indicando que la conexién con la carretera CP-3006 no resulta

suficiente para resolver las necesidades de la actuacion prevista. El informe va

'méas alla al mostrar su preocupacion por las futuras actuaciones en la totalidad del

ambito de Suelo Ruastico Apto para Urbanizar de La Zapateira.

Con objeto de valorar el incremento de intensidad de vehiculos que se
generara sobre la CP-3006 con la actuacion prevista que nos ocupa, se elabora un
estudio de trafico. Este estudio analiza tanto la propia carretera CP-3006, con la
futura glorieta, asi como el nudo de confluencia de la carretera con la Avenida de
Alfonso Molina. E! estudio acaba concluyendo que: “la avenida de Alfonso Molina
no sufre practicamente variacion en sus condiciones de trafico como consecuencia
de la incorporacion de vehiculos generados por la urbanizacion; se mantienen los
niveles de servicio précticamente iguales a los actuales; la glorieta trazada tiene

una reserva de capacidad para un tréfico cinco veces mayor que el generado”.

Este estudio de trafico se complementa con lo descrito en el Plan Sectorial
de la Red Viaria de los Municipios de La Coruiia, Arteixo, Cambre, Culleredo y
Oleiros, cuando al hacer referencia a la carretera CP-3006, denominada en este
proyecto como vial 3, expone: "...Con la prevision de unién con el Vial 7 en la parte
infermedia se canaliza el tréfico por dichas vias, descongestionando el punto de
conexién de la Avda. de Alfonso Molina...Dada la relativa proximidad del Vial 3 a
otros dos del sistema viario propuesto (via 6 y via 7),... se considera suficiente con
ampliar la calzada existente y mejorar puntualmente sus caracteristicas
geométricas”. Las mejoras a que se refiere son las de establecer dos carriles de

3,5 metros y arcenes de 1,5 metros.
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ANEXC 6 SUBSANACION DE DEFICIENCIAS

En cuanto al desarrollo de actuaciones futuras y su repercusion en el
incremento demografico de la zona, nos volvemos a apoyar en o dispuesto en la
memoria del Plan Sectorial anteriormente citado. Este documento configura una
serie de viales que repercutiran directamente en la zona afectada. Como se ha
expuesto con anterioridad, los viales numerados como 7 y 6 contribuiran a la
canalizacion del trafico que en un futuro se genere por la incorporacion al proceso
urbanistico del Suelo Rustico Apto de esta zona. Este hecho garantizara en el

futuro una rapida conexion con el nicieo urbano de La Coruiia.

De forma menos directa, pero también a tener en cuenta, es la proxima
construccién del vial de acceso a la universidad englobada en el Plan Parcial de
Someso. Con su ejecucion también se aliviara e incluso se elimina el trafico que
procede del centro urbano generado por el campus universitario, y que repercute
en la CP-3006, ya que no sera utilizada por los usuarios del recinto universitario, y

de forma inmediata y notoria en la Avda de Alfonso Molina.

Como conclusion, se entiende que con la suma de todo lo expuesto se dan
precisas garantias para resolver adecuadamente la conexién con la red viaria,
resultando suficiente la capacidad de la CP-3006 para la actuacién prevista en el

Plan Parcial, asi como para futuras implantaciones en este ambito.
* Red de Saneamiento

La conexion de la red de saneamiento del Plan Parcial con el sistema
general de saneamiento propuesto por el PGOM de la Corufia se realiza en el
entronque del colector que viene del Burgo, y que se localiza fisicamente en el
puente del Pasaje. Para llegar a este punto de entronque, la conexién necesaria se
apoyara en la red de saneamiento que dispone el termino municipal de Culleredo,

y para lo cual se han resuelto los tramites oportunos con este Consistorio.



Plan Parcial del SRAU en La Zapateira, La Corunia. Texto Refundido de la Aprobacién Definitiva
ANEXO B SUBSANACION DE DEFICIENCIAS

Quedara garantizada de esta forma la viabilidad de la propuesta y la
capacidad de los servicios publicos para absorber la evacuacién de las aguas

fecales.
» Integracién de la iniciativa en el ambito

Por lo dispuesto en el art. 23. C de la LSG en cuanto a que el Plan Parcial
que incorpore al proceso de desarrollo urbanistico areas de suelo ristico comun, al
objeto de clasificar, tras su aprobacion, como suelo urbanizable (art. 21.2 LSG), se
entiende que este Plan Parcial expone una serie de medidas que favorece la

integracion de la ordenacién en el ambito que se delimita.

La mayor parte de estas medidas tienen su plasmacion en las ordenanzas
reguladoras, y todas ellas van encaminadas a la minimizacion del impacto
ambiental y visual. Tal es asi que, por ejemplo, se ha tenido especial cuidado en
aquellas ordenanzas de edificacién que intervienen en la modificacion del terreno,
tal y como pueden ser las que deban resolver los muros de contencion necesarios
para establecer un escalonamiento de las parcelas que acogeran las edificaciones.
Como se puede comprobar la limitacién expuesta ayuda a la perfecta integracion

en un terreno de orografia tan acusada.

El reflejo de estas disposiciones se puede comprobar en las secciones y
alzados de la imagen finai de la ordenacion. En estos planos se aprecia el especial
interés que se puesto para adaptar en todo lo posible la edificacion al perfil del
terreno. Se quiere recalcar en este aspecto lo ajustado del trazado de los viales en
cuanto a las pendientes de los mismos, o que obliga a que en determinados
puntos se produzcan algunos terraplenes apreciables. Este hecho se justifica a su
vez por la idea de intervenir en el terreno con un predominio de terraplenes frente a
desmontes, ya que se entiende que con esta solucion se incide de forma menos
agresiva en el territorio. La excavacion altera el medio con una mayor incidencia,
mientras que los rellenos siempre se adaptan mejor y terminan por configurar un
aspecto mas natural y establecen una mejor posibilidad de minimizar el impacto

ambiental.
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Con esta filosofia se han trazado todos los viales necesarios para dar
servicio a las parcelas resultantes de la ordenacion, prevaleciendo en ellos el
criterio de relleno frente a desmonte, evidentemente teniendo en cuenta el
cumplimiento de la supresién de barreras arquitectdnicas, y que en resumen limitan
las pendientes a un diez por ciento, y en casos excepcionales al doce ver plano
n°3 del presente anexo y perfiles longitudinales de las calles). Todo ello teniendo
en cuenta que la ordenacion se enfrenta a la fuerte depresién del territorio, donde

se alcanzas pendientes de hasta el 35%.

Analizando la implantacion por todo el perimetro del ambito (ver plano n°1),
el borde limitrofe que méas repercusioén tiene en el entorno es el producido por vial
perimetral en el extremo Sur del sector, limite de los dos términos municipales,
denominado calle 1 y calle 2 en los planos (RV1) del Plan Parcial. Reiterar que la
creacion de esta via es una imposicion realizada desde el propio Plan General, y
responde, segin informacién facilitada por el Ayuntamiento de La Corufia, a un
compromiso adoptado con ocasion de la verificacion del deslinde de los términos
municipales realizada en la Zapateira, y cuyo cumplimiento fue requerido por el
Ayuntamiento de Culleredo en alegaciones formuladas durante el proceso de

tramitacidon del Plan General de La Corufia.

Evidentemente su implantacién en el territorio, y puesto que debera cumplir
con unas pendientes maximas y unas caracteristicas de trazado especificas, en el
momento de la ejecucién del proyecto de urbanizacion dara como resultado una
serie de taludes que inciden en el término municipal colindante. Para una mejor
integracion con el entorno, estos movimientos de tierras se trataran como espaci'os
ajardinados. Teniendo en cuenta que los terrenos afectados en este otro municipio
son del mismo propietario, y que la construccion responde a una peticion concreta
del Ayuntamiento de Culleredo, la ejecucion de los taludes se realizaran mediante
previa solicitud de licencia de movimiento de tierras al citado consistorio. Estos
taludes se ejecutaran con una pendiente suficiente, con una relacion 4 a 1 lo que
supone un 25%, porcentaje inferior al maximo permitido para que se puedan
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considerar como espacios libres de uso publico, con lo que queda corregido el

supuesto impacto ambiental (ver planos S1 y S2)

Tras una nueva revision del la ordenacién del Plan Parcial y con un espiritu,
si cabe, de mayor integracién en el territorio, se propone una solucion que precisa
de la modificacién de la parcelas grafiadas como VUa-9 y VUa-10 eliminado la
posible incidencia de los taludes sobre el camino que va bordeando el extremo
Este del &mbito y los terrenos del Casino. Este cambio consiste en la eliminacion
de las viviendas extremas, un total de tres, con la finalidad de alejar el conjunto
edificatorio de los bordes de la senda, y conseguir que e! desnivel existente entre
el camino y la calle 4 se salve de forma gradual con un espacio libre de uso
publico. Con esta medida se consigue mantener la cota natural del terreno por la
totalidad del perimetro, claro esta, exceptuando el vial perimetral anteriormente

analizado (ver planc 2 del anexo).

La Corufia, Febrero de 2000

Los arquitectos redactores:

Javier deYa Colina Béjar Antonio de la Morena Pardo



